Che li detti Mazatosti et Fioravanti siano tenuti dare per bisogno di detti fuochi di fenire
tutte le ligna per fare carbone solite et consuete per lavorare dette ferrere alla bresciana et che
bisognaranno a detti otto fochi o più fochi come di sopra nel loro casale de Gugliano tanto
nella parte loro come quella che si son servata nella parte pigliorno affitto dal signor Patritio
Patritii, et per il salvatico di detta ligna detto negotio debba fare loro bono scudi cinquanta
di moneta d’ogni foco de feriere che haveranno per ciaschuno anno lavorandosi però tutta la
stagione solita a lavorarse, altrimente si faccia il defalco per rata del tempo che non lavorasse,
procurando detti Mazzatosti et Fioravanti che detta legna serà della meglior qualità e più a
preposito che serà possibile per detto negotio di quelle che haranno.

Che detto negotio debba participare et godere tutti li privilegii, esentioni et commodità
che ha promesso l’excellentissimo signor Paulo Giordano Orsino, tanto quello che si con-
tengono per il contratto che si farà con sua eccellentia et li altri ancora che havesse il detto
Varese per conto del forno di Monterano durante però detta compagnia, et son d’acordo che
li scudi mille l’anno che si prometteranno de pagare a sua eccellentia si paghino a spese com-
mune di detto negotio, e bisognandoli anticipare alcuna cosa a conto di detti scudi [807 bis r]
mille, ciaschuno debbia sborsare la sua rata, cioè li Mazzatosti et Fioravanti la metà et l’altra
metà detto Varese, et queste s’intenda oltre il corpo.

Che il contratto che ha fatto il signor Girolamo Varese con li Bandini de Roma per la
vena del ferro dell’Elba che haverà a colare il detto forno di Monterano s’intenda essere
stato fatto a commodo et benefitio di questo negotio, il quale negotio sia tenuto a levare
indenne detto Varese dall’obligo fatto et da adesso detti Mazzatosti et Fioravanti approvano
detto contratto et promettono et si obligono in solido di conservare et relevare indemne
detto Varese per la loro metà ita quod si, il quale possa disobligare di questo contratto a
quanto fussi obligato l’eccellentissimo signor Pavolo Giordano Orsino.

Che l’aministratione di tutto questo negotio et impresa si parta in questa maniera, cioè
che li primi dui anni tochi l’aministratione alli Mazzatosti et Fioravanti, per li dui seguenti
anni al Varese et similmente il quinto et sexto anno a detti Mazzatosti et Fioravanti et il set-
timo et ottavo al detto Varese, et ciaschuno di essi finito il suo tempo deva subito levarsi da
detta aministratione et consignarla a chi tocca come di sopra senza exceptione o replica
alcuna di qualsivoglia sorte et per qualsivoglia cagione, anzi che venendo il tempo di cia-
schuno come di sopra s’intenda l’aministratione ipso facto restituita et possa quello a chi
tocca pigliarlo di propria authorità senza dimandarne licentia ad alcuno, et finiti detti 8 anni
l’aministratione resti commune con le medeme clausule come di sopra.